
Zápisnica 

z  riadneho  zasadnutia  Obecného  zastupiteľstva  v Istebnom, ktoré sa konalo dňa 07.10.2024    

v zasadačke OcÚ v Istebnom. 

 

Prítomní:  Podľa prezenčnej listiny – 9 poslancov   

Starosta  obce  p. Martin Kováčik privítal  prítomných  poslancov a otvoril zasadnutie obecného 

zastupiteľstva o 16.00 hod.  Program obecného zastupiteľstva bol schválený a týmto programom 

sa zastupiteľstvo riadilo. 

 

Program:  

 1. Schválenie overovateľov zápisnice (J. Labda, J. Žúbor) 
 2. Schválenie zapisovateľa (Bc. Renáta Pazúriková) 
 3. Návrh a schválenie programu zasadnutia OZ 
 4. Kontrola plnenia uznesenia z posledného zasadnutia OZ 
 5. Schválenie podania žiadosti „Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej                            
     infraštruktúry“ v obciach do 3000 obyvateľov (číslo 2024/001) 
 6. Schválenie podania žiadosti na Dotácie na podporu plnenia funkcií rodiny podľa § 9b 
     ods. 1 písm. e) – detské inkluzívne ihriská pre rok 2024. 
   7. Žiadosť Ivana Zelinu o súhlas s vybudovaním elektrickej prípojky ku garáži s.č. 606, parcela 
     KN-C 513/15. Podzemné vedenie bude vedené na parcelách KN-C 513/39 a 513/38 vo 
     vlastníctve  obce 
 8. Povolenie pre Ladislava Štítika a Máriu Štítikovú na umiestnenie vodovodného potrubia do 
      hodníka pri firme Hovale v dĺžke 50m. 
 9. Sťažnosť občanov na rýchle sa pohybujúce autá v úseku hlavnej cesty od bývalého Kina po 
      dom č.60 
 10. Sťažnosť Mileny Behrovej na Júliu Kudzbelovú a Dušana Očenáša 
       11. Odsúhlasenie stolového kalendára Združenia dolných obcí Orava v počte 530 ks 
      12.  Interpelácie poslancov OZ 
       13.  Návrh a schválenie uznesenia zo zasadnutia OZ 
       14.  Záver, poďakovanie 
     
 
K bodu č. 1 

Schválenie overovateľov zápisnice – Jozef Žúbor, Jaroslav Ľabda 

za hlasovalo – 9 poslancov 

 

K bodu č. 2 

Schválenie zapisovateľa Bc. Renata Pazúriková 

za hlasovalo – 9 poslancov. 



 

K bodu č. 3 

Návrh a schválenie programu zasadnutia OZ. Program bol poslancami OZ schválený. 

za hlasovalo – 9 poslancov 

 

K bodu č. 4 

Kontrola plnenia uznesenia z posledného zasadnutia OZ. 

 Uznesenie obecného zastupiteľstva prečítal p. Martin Kováčik. Obecné zastupiteľstvo 
 konštatuje, že uznesenia z posledných zasadnutí č.6 a č.7 sa plnia priebežne, ostatné 
 uznesenia sú splnené. 

 

K bodu č. 5 

 OZ schvaľuje predloženie žiadosti o poskytnutie príspevku v rámci programu ,,Výstavba, 
 rekonštrukcia a modernizácia športovej infraštruktúry v obciach do 3000 obyvateľov“ na 
 základe výzvy č. 2024/001 Fondu na podporu športu na projekt „Multifunkčné ihrisko“. 
 Zabezpečenie realizácie projektu v súlade s podmienkami poskytnutia finančných 
 prostriedkov z Fondu na podporu športu. Zabezpečenie finančných prostriedkov na 
 spolufinancovanie realizovaného projektu vo výške minimálne 10% z celkovej sumy 
 oprávnených výdavkov projektu 11 875,- €. Zabezpečenie financovania prípadných 
 neoprávnených výdavkov projektu z rozpočtu obce Istebné. 
 
Za hlasovalo – 5 poslancov  Proti: 3 poslanci    Zdržal sa: 1 poslanec 

 

K bodu č. 6 

 OZ zamieta predloženie žiadosti o poskytnutie dotácie na podporu plnenia funkcií rodiny 
 podľa § 9b ods. 1 písm. e) – detské inkluzívne ihriská pre rok 2024, nakoľko sa v obci 
 nachádzajú dve ihriská, ktoré boli a budú doplnené o ďalšie herné prvky. 
 
Za hlasovalo – 9 poslancov 

  

K bodu č. 7 

OZ schvaľuje žiadosť Ivana Zelinu a schvaľuje súhlasné stanovisko s vybudovaním elektrickej 
 prípojky ku garáži s.č. 606, parcela KN-C 513/15, k.ú. Istebné vo vlastníctve žiadateľa. Nové 
NN podzemné vedenie, vybudované podľa požiadaviek SSD a. s., bude uložené na parcelách  
KN-C 513/39 a 513/38, k.ú. Istebné vo vlastníctve obce Istebné a to od bodu pripojenia v 
istiacej  skrini PRIS po uvedenú parcelu KN-C 513/15, k.ú. Istebné. OZ schvaľuje technické 
podmienky pripojenia SSD a.s. 

 
Za hlasovalo – 9 poslancov 



K bodu č. 8 

 OZ schvaľuje umiestnenie vodomernej šachty, vodovodného a kanalizačného potrubia do 
 chodníka pri firme Hoval, parcela KN-E 1968/2 a 280/103 k.ú. Istebné vo vlastníctve obce 
 Istebné, v dĺžke 50 m pre stavbu „Garáž“ na parcele KN-C 519/6, k.ú. Istebné vo vlastníctve 
 Ladislava Štítika a Márie Štítikovej. 
 
Za hlasovalo – 9 poslancov 

 

K bodu č. 9 

 OZ poveruje starostu obce upovedomiť Policajný zbor Dolný Kubín o častejšiu kontrolu 
 rýchlosti v danom úseku (cesta od bývalého kina k rodinnému domu č.60), nakoľko 
 evidujeme sťažnosti občanov na rýchle sa pohybujúce autá v danom úseku. 
 
Za hlasovalo – 9 poslancov 

 

K bodu č. 10 

 OZ poveruje starostu obce vyriešiť sťažnosť Mileny Behrovej na Júliu Kudzbelovú a Dušana 
 Očenáša ohľadne umiestnenia garáže v tesnej blízkosti múriku, čím môže dôjsť k zadržiavaniu 
 vody a v zimnom období k poškodeniu daného múrika. Pri múriku sú ďalej umiestnené dva 
 válovce kvetov a vysadená vysoká tráva. Preveriť ohradenie pozemku p. Očenáša, nakoľko 
 má zasahovať do pozemku p. Behrovej. Ďalej žiada o zahradenie pozemku ponad školu. 
 
Za hlasovalo – 9 poslancov 

 

K bodu č. 11 

 OZ schvaľuje tlač stolového kalendára Združenia miest a obcí dolnej Oravy v počte 530 ks. 
Kalendáre budú rozposlané do všetkých domácností. 
 
Za hlasovalo – 9 poslancov 

 

 

Rôzne 

- OZ schvaľuje žiadosť materskej škôlky na opravu oplotenia, pod bytovkou č. 145 (p. Janák) v 

celkovej dĺžke 25 m v sume 600 € a dofinancovanie prekrytia pieskoviska v sume 800 €. 

Uvedená oprava plota je potrebná z dôvodu jednoduchého preskakovania detí do a z areálu 

materskej školy. Dofinancovanie prekrytia pieskoviska je potrebné z dôvodu ochrany detí pred 

slnečným žiarením a aj z hygienického hľadiska.  

 

Za hlasovalo – 9 poslancov 

 



- OZ schvaľuje žiadosť Jednoty dôchodcov Slovenska Istebné o jednorázový príspevok 1000 € 

pri príležitosti 10. výročiu založenia JDS v Istebnom.  

Za hlasovalo – 9 poslancov 

 

- OZ schvaľuje MS SČK pridelenie miestnosti oproti pošte na charitatívny predaj. Predaj sa bude 

uskutočňovať v stredu a výťažok z tejto charitatívnej akcie pôjde na pomoc našim občanom. 

Za hlasovalo – 9 poslancov 

 

- OZ schvaľuje vydávanie a tlač Istebnianskych novín 1 krát ročne v počte 530 ks, ktoré budú 

rozposlané do všetkých domácností spolu so stolovým kalendárom. 

Za hlasovalo – 9 poslancov 

 

- OZ schvaľuje zakúpenie 2 ks nerezových stolov do kuchyne kultúrneho domu z praktických a 

hygienických dôvodov 

Za hlasovalo – 9 poslancov 

 

- OZ schvaľuje osadenie cestného spomaľovača na ceste pri bytovom dome č.5. na základe 

podnetov správcov bytových domov a občanov bývajúcich v bytových domoch č. 3 – 11 

z dôvodu rýchlo sa pohybujúcich automobilov  

Za hlasovalo – 9 poslancov 

 

- starosta obce predniesol správu zo stretnutia správcov bytových domov k návrhu na zmenu 

vývozu komunálneho odpadu s nasledovným záverom. Starosta obce informoval správcov 

bytových domov o predpokladanom navýšení ceny za vývoz komunálneho odpadu z dôvodu 

zavedenia mechanicko-biologickej úprave odpadov a skládkovania. Obec Istebné umožní 

prechod na žetónový systém bytovým domom, ktoré o to požiadajú k 1.1. daného roku.   

 

- starosta obce predložil návrh ak obec neuspeje v tretej výzve zameranej na rekonštrukciu 

verejného osvetlenia aby sa rekonštrukcia verejného osvetlenia realizovala budúci rok 

z rozpočtu obce, kde predpokladaná hodnota zákazky je 50. 000 €. OZ sa návrhom bude 

zaoberať až po vyhodnotení výzvy. 

 

- OZ poveruje starostu obce odkomunikovať s firmou Hoval zastavovanie autobusov Hoval pri 

vstupe do hornej haly, kde by nebránili plynulému prejazdu automobilov.    

 

K bodu č. 12 

Interpelácie poslancov OZ 

- Ing. Tibor Belica požiadal o osadenie dopravného zrkadla pri ihrisku základnej školy 

(odbočka k penziónu JADA) z dôvodu nebezpečných kolízií. OZ schvaľuje osadenie 

dopravného zrkadla pri ihrisku ZŠ. 

 

Za hlasovalo – 9 poslancov 

 

  

 



 

 

K bodu č. 13 

Návrh a schválenie uznesenia  zo zasadnutia OZ. 

Návrh uznesenia prečítal starosta obce a tento bol poslancami schválený. OZ konštatuje, že na 

riadnom zasadnutí OZ sa zúčastnilo 6 poslancov a je uznášania schopné. 

za hlasovalo – 9 poslancov. 

 

 

K bodu č.14 

Záver. 

Starosta  obce poďakoval  poslancom a po vyčerpaní všetkých bodov programu rokovanie OZ 

ukončil  o 19.00 hodine. 

 

Zápisnica prečítaná a podpísaná  

p .Kováčik Martin ,  starosta obce                  ------------------------------------------------------- 

 

      Overovatelia  zápisnice 

Jozef Žúbor     ------------------------------------------------------ 

 

          Jaroslav Labda         ------------------------------------------------------ 

 

      Zapísal 

Bc. Renata Pazúriková     ------------------------------------------------------ 

                         


